ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE TURUÇU

INDICAÇÃO N.º 46/2025

EMENTA:  “Dispõe  sobre  pedido  ao
Executivo Municipal, a manutenção da
estrada  da  Colônia  São  João,  no
interior  do  município  de  Turuçu,
especialmente no trecho compreendido
entre o Mercado Peter e a Comunidade
São João.”

Senhor Presidente
Senhores Vereadores.

Os  vereadores  que  subscrevem  esta  requer  ao  Poder  Executivo
Municipal de Turuçu, através da Secretaria competente, que seja providenciada a
manutenção  da  estrada  da  Colônia  São  João,  no  interior  do  município,
especialmente no trecho compreendido entre o Mercado Peter e a Comunidade São
João.

J U S T I F I C A T I V A

                    A presente solicitação tem origem da indicação n°09/2025 proposta pela
Vereadora  Mirim Manuela  Carine  Hartwig,  que  está  em anexo,  sendo  a  mesma
discutida,  votada  e  aprovada  por  unanimidade  na  Sessão  Ordinária  da  Câmara
Mirim no  dia  18/08/2025  segunda-feira,,  que  em conversa  com os  moradores  e
usuários desta via , constatou que o trecho mencionado encontra-se em condições
que  prejudicam  o  tráfego  de  veículos  e  o  deslocamento  dos  estudantes,
trabalhadores e produtores rurais, principalmente em dias de chuva. A manutenção
adequada da estrada garantirá  mais segurança,  mobilidade e qualidade de vida,
além de facilitar o escoamento da produção agrícola.

Pela  atenção  ao  importante  tema  exposto  acima  e  na  certeza  do
atendimento a comunidade de Turuçu agradece.

Turuçu, em 21 de agosto de 2025.

____________________                  __________________________
Marcelo Pollnow                           Diackes Emerson Leal Carvalho

            Vereador do PP             Vereador do PSDB

_________________________         ___________________________
       Gisele Santos Amaral                           Juliana Santos Venquiaruto
         Vereadora do PSDB                                     Vereadora do PP